IUIIT'II [E

- ,r /-\ 'l
rNDrcAÇAO N" O Y.ll202s

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal da Estância,

O Vereador que a este subscreve, em conformidade com o texto regimental
desta Casa, indica ao Excelentíssimo Sr. Prefeito André Graça Santos, através do

órgão competente, para que seja realizado estudo para viabilizar um Profissional
Cirurgião Geral para atendimento e realização de Pequenas Cirurgias como por
exemplo retirada de lipomas, verrugas e sinais no Centro de Especialidade
Walter Marcelo Oliveira de Carvalho, em nosso município.

JUSTIFICATIVA

Considerando que esses procedimentos são geralmente simples e rápidos,
podendo ser feitos em consultórios médicos com ftríls indicações de intemação;

Considerando que o objetivo é que o cenko de especialidade disponibilize

profissional cirurgião geral para atendimento e realizzção de pequenas cirurgias como

por exemplo retirada de lipomas, verugas e sinais evitando que usuirios esperem por

ano por esse atendimento, desafogando também a grande quantidade de espera no

sistema.

Diante dos evidentes beneficios, solicita-se o apoio dos parlamentares para a

aprovação desta indicação, que representa um investimento essencial na saúde e no

bem-estar da população.

Palácio Legislativo Prefeito Pascoal Nabuco, Sala das Sessões, Plenário
Filadelfo Luiz da Costa. Estância 16 de setembro de 2025.

i,a. , //D

Rua cumercindo Bessa, S/N - Centro - Estância/SE - CEP 49.200-000 - Tel.: l79l3522-
2298 - Fax: l79l 3522-3257

@camaradeestancia.se.qov.br

' José Paes dos Santos
Vereador Proponente